
 

Všeobecné záväzné nariadenie  Číslo: VZN – xx/2025 

MESTO BREZNO Výtlačok číslo:   1 

 

v súlade s § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších  predpisov     

v spojení s § 4 ods.3 pís. f) cit. zákona a § 18 ods.2 zákona č. 131/2010 Z.Z. o pohrebníctve v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o pohrebníctve“ )  v y d á v a  

 

 

                                                                 N Á V R H 
 

 

    VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Brezno číslo VZN - 08/2015 -

Prevádzkový poriadok pohrebísk na území mesta Brezno v znení dodatkov VZN - 

09/2016,  VZN - 07/2017, VZN- 03/2020, VZN- 01/2021 a VZN-01/2024 

 

 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
Vyvesený na úradnej tabuli mesta  dňa: 31.01.2025 
Zverejnený na elektronickej úradnej tabuli dňa: 31.01.2025 

Zverejnený na webovom sídle mesta dňa: 31.01.2025 
Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 31.01.2025 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 10.02.2025 

Pripomienky zasielať  

- písomne na adresu: Mesto Brezno, Nám. gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno 

- elektronicky na adresu: ts@tsbrezno.sk 

- faxom na číslo 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:  

 
Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

Na rokovaní MsZ mesta dňa:  

Uznesením MsZ číslo:  

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa:  

VZN nadobúda účinnosť dňom:  

 

 

 

 

 

             

         JUDr. Tomáš Abel, PhD. v. r. 

                       primátor mesta

mailto:ts@tsbrezno.sk


  2 z 4 

 

 

 

 

 

I. ČASŤ 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezna sa v súlade s § 11 ods.4 pís. g) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom 

nariadení: 

 

 

Čl. I. 
 

Všeobecne záväzné nariadenie číslo VZN-08/2015 - Prevádzkový poriadok pohrebísk na území 

mesta Brezno  v znení dodatkov VZN-09/2016, VZN-07/2017, VZN-03/2020, VZN-01/2021 

a VZN-01/2024 sa mení  a dopĺňa takto: 

 

 

 

 

1. Doterajšia Príloha č. 1 - Cenník cintorínskych služieb sa nahrádza novou Prílohou č. 1 

- Cenník cintorínskych služieb. 

 

 

 

 

         II. ČASŤ 
 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom od jeho vyhlásenia. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  3 z 4 

Príloha č. 1. Cenník cintorínskych služieb 

 

 

CENNÍK   CINTORÍNSKYCH SLUŽIEB 
  Základ 23% Cena 

     dane € 
DPH 

€ Spolu € 

POPLATKY ZA HROBOVÉ MIESTA 

 

Nájomné za jednohrob na 5 rokov 20,00 - 20,00 
 

Nájomné za dvojhrob na 5 rokov 40,00 - 40,00 
 

Nájomné za trojhrob na  5 rokov 60,00 - 60,00 
 

Nájomné za urnové hrobové miesto na 5 rokov 15,50 - 15,50 
 

Nájomné za detské hrobové miesto na  5 rokov 15,50 - 15,50 
 

VÝKOP A ZASYPANIE HROBOVÉHO MIESTA - LETNÉ OBDOBIE 
 

 

Výkop jamy do hĺbky 160 cm + zasýpanie 146,34 33,66 180,00 
 

Výkop jamy do hĺbky 220 cm + zasýpanie 162,60 37,40 200,00 
 

Výkop jamy pre dieťa mladšie ako 10 rokov do hĺbky 120cm 48,78 11,22 60,00 
 

Výkop jamy pre potratený alebo predčasne odňatý ľudský plod do hĺbky 70 cm 48,78 11,22 60,00 
 

Výkop jamy (prekážka pri výkope) 121,95 28,05 150,00 
 

Vybudovanie základov na urnové hrobové miesto 203,25 46,75 250,00 
 

Úprava hrobového miesta - doloženie zeminy 24,39 5,61 30,00 
 

Odkrytie a zakrytie hrobu betónovou platňou 40,65 9,35 50,00 
 

Odkrytie hrobového miesta pre uloženie urny a zakrytie 24,39 5,61 30,00 
 

VÝKOP A ZASYPANIE HROBOVÉHO MIESTA - ZIMNÉ OBDOBIE     ( od 1.11.-do 28.2.) 

 

 

Výkop jamy do hĺbky 160 cm + zasýpanie 178,86 41,14 220,00 
 

Výkop jamy do hĺbky 220 cm + zasýpanie 203,25 46,75 250,00 
 

Výkop jamy pre dieťa mladšie ako 10 rokov do hĺbky 120cm 70,73 16,27 87,00 
 

Výkop jamy pre potratený alebo predčasne odňatý ľudský plod do hĺbky 70 cm 70,73 16,27 87,00 
 

Výkop jamy (prekážka pri výkope) 138,21 31,79 170,00 
 

Odkrytie a zakrytie hrobu betónovou platňou 40,65 9,35 50,00 
 

Odkrytie hrobového miesta pre uloženie urny 24,39 5,61 30,00 
 

Vnútorný betónový  preklad pri výkope jamy do hĺbky 220 cm 65,04 14,96 80,00 
 

OSTATNÉ CINTORÍNSKE SLUŽBY 

 

 

Rozbitie obruby, základov, likvidácia, odvoz a uloženie odpadu 162,60 37,40 200,00 
 

Použitie búracieho kladiva 40,65 8,13 50,00 
 

Poskytnutie priestorov pre vystavenie rakvy pred obradom v dome smútku 81,30 16,26 100,00  

Poskytnutie priestorov pre vystavenie rakvy počas obradu 81,30 16,26 100,00  

 
VSTUP NA POHREBISKO (STAVEBNÉ, BÚRACIE PRÁCE) 

 

 

Jednodňový vstup - podnikateľské subjekty 12,20 2,80 15,00 
 

Týždenný vstup- podnikateľské subjekty 32,52 7,48 40,00 
 

Mesačný vstup- podnikateľské subjekty 65,04 14,96 80,00 
 

Ročný vstup - podnikateľské subjekty 325,20 74,80 400,00 
 

Práce vykonávané na pohrebisku bez povolenia (pri nehlásenom vstupe)  40,65 9,35 50,00 
 

Poplatok za vstup motorovým vozidlom - pohrebná služba (mimo pohrebu)   
 

Jednodňový 12,20 2,80 15,00 
 



  4 z 4 

Celoročný 325,20 74,80 400,00 
 

ADMINISTRATÍVNE POPLATKY 
 

 

Administratívne úkony súvisiace s pohrebom (vyhľadanie hrobového miesta,obhliadka, 
fakturácia) 32,52 7,48 40,00 

 

Administratívne úkony mimo pohrebu (prepis hrobového miesta) 8,13 1,87 10,00  

Administratívne úkony mimo pohrebu (povolenie na úpravu hrobu, vyhľadanie hrobového 
miesta) 12,20 2,80 15,00 

 

Ostatné služby neuvedené v cenníku 12,20 2,80 15,00 
 

PRÍPLATOK ZA PRÁCU   

sobota 50%      

nedeľa,sviatok 100%     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


